
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-28

L'anno 2018 il giorno 21 del mese di Maggio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA DEI “LAVORI DI 
STABILIZZAZONE E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE IN VIA SUPERIORE 
RAZZARA, SITA IN VAL VARENNA IN GENOVA MULTEDO.
(CUP B34H15000470004 – CIG 6853168523 - GULP 15516)

Adottata il 21/05/2018
Esecutiva dal 28/05/2018

21/05/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-28

APPROVAZIONE  DI  VARIANTE  IN  CORSO  D’OPERA  DEI  “LAVORI  DI 
STABILIZZAZONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  FRANE  IN  VIA  SUPERIORE 
RAZZARA, SITA IN VAL VARENNA IN GENOVA MULTEDO.
(CUP B34H15000470004 – CIG 6853168523 - GULP 15516)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P. Geol. Giorgio Grassano

Premesso che:

- che con deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. 2015-311 del 17.12.2015, esecutiva, è stato ap-
provato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, per una spesa complessiva pari ad euro 
253.000,00;

-  con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n. 2016/176.0.0./40, adottata in 
data 29.09.2016, esecutiva dal 12.10.2016, parzialmente rettificata con determinazione dirigenziale 
2016/176.0.0./69 in data 15.11.2016, di immediata esecutività, è stato approvato il progetto esecuti-
vo dell’intervento di stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica delle frane di Via Superiore 
Razzara, sita in Val Varenna in Genova-Multedo, per un importo complessivo dei lavori “a misura”, 
da porre a base di gara, di Euro 156.106,29, di cui Euro 5.601,09 per oneri per la sicurezza non sog-
getti  a ribasso ed Euro 8.000,00 per opere in economia,  liquidabili  ai sensi dell’art.  179 D.P.R. 
207/2010, il tutto oltre I.V.A.;

- in data 15.02.2017 è stata esperita la seduta pubblica di gara, come dato atto nel verbale prot. NP 
221/16.02.2017, conclusasi, a seguito dell’applicazione del criterio dell’esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi del combinato disposto dell’art. 97, comma 8 e comma 2,lett.c), del D.Lgs. 
50/2016, a favore di CO.S.PE.F. SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Via Fontanelle 14- Bu-
salla –GE- (C.A.P. 16012), codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Im-
prese della Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Genova 01846550992, con 
il ribasso offerto del 23,156% (ventitrevirgolacentocinqantasei ), così da ridurre il preventivato im-
porto lavori di Euro 156.106,29 ad Euro 123.107,79 (centoventitremilacentosette/ 79), di cui Euro 
5.601,09 per oneri sicurezza, non soggetti a ribasso ed Euro 8.000,00 per opere in economia, liqui-
dabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A.;

- con D.D. 2017-176.0.0. - 12 del 20/02/2017, i lavori sono stati definitivamente aggiudicati alla 
suddetta Impresa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 21/08/2017, è stato stipulato il contratto registrato al n. 1111 cronologico con l’impresa 
appaltatrice di € 123.107,79;

- in data 18/9/2017 i lavori sono stati regolarmente consegnati all’Impresa e sono attualmente in 
corso;

Premesso inoltre che:

- l’appalto in argomento riguarda una serie di interventi finalizzati al contenimento dei fenomeni 
erosivi ed alla regimazione delle acque di corrivazione lungo la via Superiore Razzara in val Va-
renna;

- nel corso dei lavori, sono emersi  aspetti imprevisti ed imprevedibili, anche a seguito della pulizia 
taglio vegetazionale e rimozione degli ingombri presenti, potendo riscontrare che i versanti risulta-
vano maggiormente dissestati rispetto a quanto previsto a progetto; 

- la condizione statica del ponte presente lungo la viabilità, non consentiva il transito in sicurezza di  
mezzi e carichi rilevanti come sarebbe stato necessario ai fini della realizzazione delle opere previ-
ste

- sono state riscontrate oggettive difficoltà nell’esecuzione di alcune lavorazioni previste a progetto 
che hanno determinato quindi l’adozione di differenti scelte operative e progettuali, tradotte nella 
necessità di eseguire maggiori lavori di completamento rispetto a quelli inizialmente previsti e nel-
l’esecuzione di ulteriori lavorazioni, per dare l’opera finita a regola d’arte;

- per alcune categorie di lavorazioni e somministrazioni il contratto in epigrafe non include i relativi 
prezzi con i quali provvedere al compenso.

Considerato che:

- i maggiori lavori di cui sopra configurano una variante in corso d’opera, quantificata dalla scriven-
te Struttura di Staff Geotecnica ed Idrogeologia alle condizioni del contratto in essere in netti Euro 
24.501,60 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 29.891,52; 

- le lavorazioni in variante sono individuate nei documenti tecnici, allegati al presente provvedimen-
to costituiti da: 
Relazioni

 R01_Relazione tecnica di Variante
 
Documentazione contabile

 C01_Quadro di raffronto
 C02_Elenco nuovi prezzi
 C03_Computo metrico estimativo 

Tavole grafiche

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Tav01_V-GTec Planimetria di Progetto: Particolari intervento 1 e 2
 Tav02_V-GTec Planimetria di Progetto: Particolari intervento 3
 Tav03_V-GTec Planimetria di Progetto: Particolari intervento 4
 Tav04_V-GTec Planimetria di Progetto: Particolari intervento 5

-  Come risulta  dal  verbale  23.04.2018 -  prot.  NP/2018/590 del  23/04/2018 allegato  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  il  responsabile  unico  del  procedimento  ha 
proceduto alla validazione della documentazione progettuale della variante in corso d’opera di cui 
trattasi.

Dato atto che: 
   
- l’importo complessivo dei lavori, comprensivi della variante in corso d’opera, ammonta ad Euro 
147.609,39, di cui Euro 5.601,09 per oneri sicurezza, ed Euro 8.000,00 per opere in economia, il 
tutto oltre IVA 22%, e pertanto il  quadro economico di raffronto risulta essere il seguente: 

A)   IMPORTO LAVORI Approvati ∆ Importo contr. 
più variante

Importo lavori al netto oneri della sicurezza ed econo-
mie

142.505,20 31.884,86 174.390,06

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.601,09 0,00 5.601,09

Economie (non soggette a ribasso) 8.000,00 0,00 8.000,00

A1) IMPORTO LAVORI base gara 156.106,29 31.884,86 187.991,15

Ribasso 23,156% -32.998,50 -7.383,26 -40.381,76
A2) IMPORTO Contrattuale 123.107,79 24.501,60 147.609,39

B) SOMME A DISPOSIZIONE  -  
Imprevisti, (IVA compresa) 0,00 0,00 0,00
Rilievi accertamenti indagini 35.000,00  35.000,00
Spese Tecniche (IVA compresa) 25.208,73 - 25.208,73
Incentivo ex art. 93 comma 7 bis D. Lgs. 163/2006 2.341,59 - 2.341,59
IVA 22% sui lavori 27.083,71 4.915,53 32.474,07
B) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 89.634,03 -5.390,35 95.024,39

Importo A+B 212.741,82  242.633,77
Ribasso d'asta + avanzo Iva 40.258,18  10.366,23
IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A2+B) 253.000,00  253.000,00

- le opere in variante non comportano modifiche sostanziali al progetto e non comportano ulteriore 
spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico approvato con D.D.  n. 2016/176.0.0./40, 
adottata in data 29.09.2016, parzialmente rettificata con D.D. 2016/176.0.0./69 in data 15.11.2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo netto dei lavori della variante in corso d’opera, pari ad Euro 24.501,60, rientra nel quin-
to d’obbligo così come previsto dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016

-  l’Impresa  appaltatrice CO.S.PE.F.  SRL  A  SOCIO  UNICO  con  atto  sottoscritto  in  data 
05/04/2018 prot. NP 2018/513 del 10/04/2018 allegato quale parte integrante e sostanziale al pre-
sente provvedimento, si è impegnata ad eseguire i maggiori lavori in questione, per un importo 
pari a Euro 24.501,60  oltre IVA, alle stesse condizioni e oneri del contratto originario;

- per effetto degli ulteriori lavori da eseguire l’Impresa accetta la proroga di 15 (quindici) giorni 
solari consecutivi del termine di ultimazione dei lavori;

Rilevato:

- che la spesa complessiva può trovare copertura finanziaria nel quadro economico dell’appalto ap-
provato con D.D.  n.  2016/176.0.0./40,  adottata  in data 29.09.2016, parzialmente rettificata  con 
D.D. 2016/176.0.0./69 in data 15.11.2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visto l’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

TUTTO QUANTO PREMESSO

DETERMINA

1)        di approvare, relativamente ai lavori di Stabilizzazione e messa in sicurezza idrogeologica 
delle frane di Via Superiore Razzara, sita in Val Varenna in Genova-Multedo, per i motivi di cui in 
premessa, i maggiori lavori in trattazione, comportanti una spesa complessiva di Euro 147.609,39;

2) di approvare il quadro economico di raffronto, così come riportato nelle premesse, dando 
atto che il nuovo importo complessivo dei lavori dato da contratto principale più lavorazioni 
in variante, è pari ad Euro  24.501,60 oltre I.V.A. 22% di € 5.390,35 e quindi per complessi-
vi € 29.891,95;

3) di approvare i contenuti tutti dell’atto di sottomissione sottoscritto dall’Impresa CO.S.PE.F. 
SRL A SOCIO UNICO, con sede legale in Via Fontanelle 14- Busalla –GE- (C.A.P. 16012), 
codice fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese della Camera 
di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di Genova 01846550992 (c.b. 50549), 
appaltatrice dei lavori principali, la quale con atto sottoscritto in data  05/04/2018 prot. NP 
2018/513  del  10/04/2018,  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento,  si  è  impegnata  ad  eseguirli  per  l'importo  complessivo  netto  di  Euro 
24.501,60 compresi  oneri  della  sicurezza  ed  economie  il  tutto  oltre  I.V.A.  a  tutte  le 
condizioni e oneri del contratto principale repertorio n. rep. n. 1111/2017 del 21/08/2017;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di approvare n° 22  nuovi prezzi elencati nell’atto di impegno sopracitato e di stabilire, per 
l’esecuzione dei lavori  previsti  dalla variante,  un maggior  tempo di giorni 15 (quindici), 
naturali e continui, oltre a quello contrattualmente previsto;

5)       di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 29.891,95 dai fondi al capitolo 77004 
cdc  3400.8.05  “Manutenzione  strade  -  Manutenzione  Straordinaria”  (C.O.  25082.19.3)  (Crono 
2017/487) riducendo di pari importo l’IMP. 2018.2266 ed emettendo nuovo IMP. 2018.9572;

6)       di dare atto che l’importo di Euro 29.891,95 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

7)       di dare atto che i lavori di cui alla variante suppletiva per lavori integrativi di modifica saran-
no contabilizzati e liquidati unitamente a quelli di cui al citato contratto d’appalto;

8)        di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

9)     di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-28
AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DI  VARIANTE  IN  CORSO  D’OPERA  DEI  “LAVORI  DI 
STABILIZZAZONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  FRANE  IN  VIA  SUPERIORE 
RAZZARA, SITA IN VAL VARENNA IN GENOVA MULTEDO.
(CUP B34H15000470004 – CIG 6853168523 - GULP 15516)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




























